
平成 25 年 9 月吉日 
各   位 

主催；（一社）静岡県建築士事務所協会 
主催；（一社）静岡県設備設計協会   

 
【環境にやさしい建築工事特記仕様書 改訂(H25 年)版】 
【環境にやさしい機械・電気設備工事特記仕様書】 
【木造・鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造・鉄骨造  構造標準図  改訂 (H25 年 )版】  
【工事監理チェックシート H23 年度版】  

                   合同解説講習会のご案内 
 
  拝 啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、各協会の事業に対し、ご

理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 
  さて、昨今頻発して起こる自然災害は、地震災害だけでなく自然が引き起こす災害の恐ろしさ

を見せつけており、真夏の酷暑や、ゲリラ豪雨、竜巻等々、自然環境の変化による影響はどこま

で進むものかと、大変不安視されています。このように自然災害が繰返されるわが国では、環境

問題や災害対策に対する意識を、常に高く持ち続ける必要があり、建築に於いても常に高い先進

技術やより堅実な品質が求められています。 
そこでこの度、静岡県設備設計協会と静岡県建築士事務所協会が共同で「環境にやさしい機械・

電気設備工事特記仕様書」を作成し、建築・構造・設備工事特記仕様書と監理チェックシートを

まとめて講習会を行う事となりました。 
また、「環境～建築工事特記仕様書」及び「鉄骨構造標準図」を改訂し、新たに「構造特記仕

様書」を作成いたしました。これらすべてを盛り込んだ CD を講習会資料として配布（販売）致

します。更なる設計技術力の向上と、日頃の業務に役立てられるよう多くの方々の受講をお待ち

しています。 
   

記 
 

○西部会場・・・平成 25 年 10 月 16 日(水)13 時 30 分～16 時 20 分 
アクトシティ浜松 楽器博物館研修交流センター 62 研修交流室 

 
○東部会場・・・平成 25 年 10 月 24 日(木)13 時 30 分～16 時 20 分  

三島市民文化会館 大会議室 
 

○中部会場・・・平成 25 年 10 月 30 日(水)13 時 30 分～16 時 20 分 
静岡 ペガサート６階 プレゼンルーム 

 
■定  員：各会場 100 名程度(定員になり次第締め切ります) 

 
■受 講 料：会 員 5,000 円（静岡県建築士事務所協会会員、静岡県設備設計協会会員・賛助会員 

静岡県鐵構工業協同組合員の方） 
       非会員 9,000 円（上記会員、組合員(所員・社員)以外の方） 
 
※受講料には各特記仕様書の入ったＣＤが含まれます。 
※今回の構造標準図は、鉄骨造のみの改訂となります。CD には構造標準図の RC、S、W 及び工

事監理チェックシートが入っておりますが、鉄骨構造標準図以外は前回の 2011 年版と同じもの

です。 
※2009 年以降に構造標準図の講習会、2011 年に環境にやさしい建築工事特記仕様書講習会を受講、

又は CD を購入している方は、講習会終了後に今回の改訂版を当協会 HP から無料でダウンロー

ド可能です。その際は CD 内の「必読_注意事項」に記載の管理用 PASS が必要になります。 
※講習会終了後にＣＤを事務局にて会員￥4,000／枚、非会員￥8,000／枚で販売いたします。講習

会に参加できない方は、こちらをご利用ください。 
※本講習会は、建築ＣＰＤの情報制度認定プログラム申請予定です。 

 
お問合せ先：(一社)静岡県建築士事務所協会 望月・齊藤 TEL:054-255-8931 FAX:054-255-8955 

〒420-0853 静岡市葵区追手町 2-12 安藤ハザマビル 7F  



(一社)静岡県建築士事務所協会 事務局 行      ※当日はこの申込書を 
（FAX:054-255-8955／TEL:054-255-8931）      持参して下さい！！ 
 
【環境にやさしい建築工事特記仕様書 改訂(H25 年)版】 
【環境にやさしい機械・電気設備工事特記仕様書】 
【木造・鉄筋コンクリート造・鉄骨造 構造標準図 改訂(H25 年)版】 
【工事監理チェックシート H23 年度版】  

合同解説講習会 受講申込書 
希望会場 □10/16 浜松  □10/24 三島  □10/30 静岡  ※希望日にチェックして下さい 

受講者名  事務所名  

電話番号  
団体名 

□ 事務所協会  □ 設備設計協会 
□ 鐵構組合   □ その他 
※所属団体にチェックして下さい FAX 番号  

 
※申込受付は各講習日の１週間前までとさせて頂きますが、定員になり次第締切り致します。 
※申込受付後、受講票は送付いたしません。定員に達し受付が出来ない場合のみ、こちらから 
 ご連絡いたします。 
※申込書は 1 名につき 1 枚使用して下さい。 
※同じ事務所内で複数人申し込む場合、振込みは一緒でも構いません。 
（受領証のコピーは各自の申込書に貼り付けて下さい。） 

※講習会を欠席された場合、返金は致しませんがＣＤ及び配布資料はお渡ししますので、本会事務局

まで受け取りに来て頂くか、受取人負担で送付させて頂きます。 
 
◆講習会時間割  13:10～ 受付  13;30～開会 

13;35～14:35 「電気・機械工事特記仕様書」解説 
14:40～15:05 「建築工事特記仕様書」解説、 
15:10～16:10 「構造標準図・特記仕様書」「監理チェックシート」解説 
16:10～16:20 CD バージョンアップサービスの説明 
16:20 終了・CPD 受付 
※中部会場は 16:20～「先進事例発表(中部支部主催)」があります 

 
 

【振込先口座番号】 郵便局に備え付けの用紙を使用して下さい。 
（口座番号）００８７０－１－９２７４０ 
（加入者名）(社)静岡県建築士事務所協会 
（通 信 欄）「合同解説講習会」及び「受講者氏名」を必ず記入して下さい。 
 

   ※振込み手数料はご負担下さいますようお願い致します。 

ここに受領証のコピーを貼り付けて下さい。 
 

※貼り付けていない場合、申込受付できませんのでご注意下さい。 

 


